REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PUKE i
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE NJEREZORE

Nr. /9 /& prot. Puké, mé /4 g0 542025

PROJEKT VENDIM

Nr. 05, daté /7 .ngozs

PER SHPALLJEN E TE SHTUNES SE DYTE TE GUSHTIT SI EVENTIN LOKAL TE
PERVITSHEM “DITA E BAMIRESISE”

Né mbéshtetje té ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, nenit 25 “Funksionet e
bashkive né fushén e kulturés, sportit dhe shérbimeve argétuese”, si dhe né pérputhje me
objektivat pér promovimin e vlerave qytetare, solidaritetit dhe nxitjes sé veprimtarive sociale,
artistike dhe kulturore me ndikim né komunitet, Késhilli i Bashkis¢ Puké, me propozim t&
kryetarit té Bashkisé:

VENDOSI:

1. Shpalljen e t& Shtunés sé dyté t& Gushtit t€ ¢do viti si “Dita e Bamirésisé”, njé event lokal
qé do té& organizohet dhe promovohet né territorin e Bashkisé Puké.

2. Qéllimi i kétij eventi &shté nxitja e vlerave gytetare, bamirésisé, pérfshirjes sociale,
manifestimeve artistiko-kulturore, pérmes njé atmosfere festive, pozitive dhe
gjithépérfshirése.

3. Ky event, i cili synon promovimin e identitetit kombétar dhe lokal, do t& konsiderohet si
njé festé lokale e pérvitshme dhe do t& pérfshijé aktivitete t& ndryshme pér nxitjen dhe

promovimin e vlerave t& bamirésisé né komunitet, pérmes organizimit t€ veprimtarive
sociale, artistike, kulturore, sportive, ¢lodhése e argétuese.

4. Festimet e “Dités sé Bamirésisé” do t& organizohen ¢do vit t& shtunén e dyté t&€ muajit
gusht, pér té mundésuar pjesémarrje sa mé té gjeré té qytetaréve, turistéve dhe
emigrantéve.

5. Ngarkohen strukturat pérkatése té¢ Bashkisé Puké pér hartimin dhe zbatimin e planit
organizativ té festés, né bashképunim me institucionet vendore, shogériné civile dhe
aktoré té tjeré lokalé.

6. Ky vendim hy né fugi 10 dité pas shpalljes, sipas ligjit 139/2015, dat€ 17.12.20135 * Pér
vetégeverisjen vendore™ , neni 55, pika 6.

Paragqitén projektin;

Drejtori i Menaxhimit t&€ BNJ. Juristi
Aida Sinani
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RELACION

Mbi
PROJEKT VENDIMIN

Nr.05,daté /A . Z 2025

PER SHPALLIEN E TE SHTUNES SE DYTE TE GUSHTIT STEVENTIN LOKAL TE
PERVITSHEM “DITA E BAMIRESISE

Té nderuar anétaré t& Késhillit Bashkiak,

Ky relacion paraget njé pérmbledhje t€ arsyetimit pér shpalljen e s€ shtunés s€ dyté t& muajit
gusht, ¢do vit, si “Dita e Bamir€sis¢” né territorin e Bashkisé Puké. Kjo nismé vjen si rezultat i
vézhgimeve institucionale, kérkesave nga komuniteti dhe tradités sé konsoliduar t& ndihmés dhe
solidaritetit né€ zonén toné.

Arsyet gé mbéshtesin kété nismé jané si mé poshté:
1. Promovimi i vlerave humane dhe solidaritetit:

Bamirésia éshté njé ndér shtyllat morale mé té forta t& komunitetit pukjan. Institucionalizimi i
njé dite t& tillé shérben pér t& promovuar ndihmén e ndérsjellé dhe nxitjen e vullnetarizmit social.

2. Rikthimi i traditave pozitive vendase:

Puka historikisht ka gqené e njohur pér ndihmén qé jepte ndaj njéri-tjetrit, né raste véshtirésie,
sémundjeje, fatkegésie apo nevoje ekonomike. “Dita e Bamir&sis¢™ do & jeté njé simbol qé€ ruan
dhe rindez kéto vlera.

3. Nxitja e pérfshirjes sé té rinjve dhe organizatave lokale:

Kjo dité mund té shfrytézohet pér té angazhuar t€ rinjt&, shkollat, OJF-t&, grupet e besimit fetar
dhe bizneset vendore né aktivitete konkrete bamirésie, sociale dhe kulturore.



4. Zhvillimi i njé ngjarjeje festive dhe pozitive né kulmin e sezonit veror:

Zgjedhja e sé shtunés sé dyté t& gushtit lidhet me faktin q& kjo periudhé ka prezencé t& shtuar t&
emigrantéve dhe vizitoréve né Puké, duke e kthyer kété dité edhe né njé festé komunitare me
aktivitete sociale, artistike, kulturore dhe sportive.

5. Modelim pozitiv pér brezat e rinj:

Kjo dité do t& shérbejé pér edukimin qytetar t& brezave t€ rinj né€ frymén e ndihmés, pérkujdesjes
dhe pérfshirjes sociale.

Pér t& gjitha sa mé sipér, propozojmé qé Késhilli Bashkiak i Pukés t& miratojé shpalljen e s&
shtunés sé dyté t& muajit gusht si “Dita e Bamirésisé”, e cila do t& pérfshihet né kalendarin e

aktiviteteve t& pérvitshme té Bashkisé dhe do t& organizohet né¢ bashképunim me strukturat
vendore dhe komunitetin.

Pérgatiti relacionin
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